
 
  

 
 

 Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

Deliberazione n. 227 del 01/08/2025 

OGGETTO: Accordo di collaborazione ex art. 15 L. 241/’90 e succ. modif. ed integr. tra ACI ed A.C. 

SASSARI - programma Sardegna Motorsport Academy 2025-2027 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di 

ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio 

dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali di 

amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, incarico da me 

effettivamente assunto in data 4 marzo 2025;  

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le attribuzioni 

e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, dallo Statuto e dalla 

regolamentazione interna; 

CONSIDERATO per il perseguimento degli obiettivi di promozione e sviluppo dello sport 

motoristico nazionale, ACI si avvale anche dell’attività degli AA.CC. territoriali, che svolgono ruolo 

essenziale nell'organizzazione di eventi, nella formazione e gestione del personale coinvolto e nelle 

relazioni istituzionali con la pubblica autorità; 

CONSIDERATO che ACI promuove e presidia i molteplici versanti della mobilità, diffondendo una 

cultura dell’auto in linea con i principi della tutela ambientale e dello sviluppo sostenibile, della 

sicurezza e della valorizzazione del territorio; 

CONSIDERATO che ACI promuove, altresì, l’istruzione automobilistica e l’educazione allo scopo 

di migliorare la sicurezza stradale; 

CONSIDERATO che per le finalità esposte sin qui nelle premesse, favorisce la formazione delle 

nuove generazioni nel mondo del motorsport e prevede percorsi di sviluppo del turismo legati 

all’automobilismo e al mondo del motorsport; 

VISTA la L.R. n. 12/2025, art. 3, comma 8, che assegna all’ACI un contributo di € 500.000,00 per 

ciascuno degli anni 2025, 2026 e 2027, per la realizzazione del programma denominato “ACI 

Sardegna Academy”; 

TENUTO CONTO che A.C. Sassari intende avviare un programma denominato “Sardegna 

Motorsport Academy” che ha l’obiettivo di essere un punto di riferimento a livello regionale dove 

poter acquisire nozioni aggiornate sui temi dell’educazione stradale e sui comportamenti da tenere in 

strada per la guida in sicurezza, creare un polo didattico di eccellenza dove insegnare ai ragazzi 

l’importanza della pratica sportiva e di una sana alimentazione con un’opportunità aperta a tutti di 



 
  

 
 

praticare lo sport automobilistico, nonché la realizzazione di corsi, con formazione teorica/pratica, 

per il miglior utilizzo dei veicoli elettrici; 

TENUTO CONTO che il programma proposto dall’A.C. Sassari, in particolare, intende coinvolgere 

nell’attività educativa i giovani e le scuole di tutto il territorio regionale al fine di avviare un primo 

momento formativo che coniughi la cultura della sicurezza stradale e le regole del motorsport, anche 

al fine di ricercare nuovi talenti da avviare ad una carriera sportiva automobilistica; 

TENUTO CONTO che l’Automobile Club di Sassari (A.C. Sassari) ha maturato rilevante e 

significativa esperienza in relazione all’organizzazione di manifestazioni sportive automobilistiche e 

per le attività relative alla promozione del motorsport ed all’educazione stradale; 

CONSIDERATA la necessità di poter attivare tra ACI e AC Sassari un Accordo ex art. 15 L. 241/’90 

e succ. modif. ed integr. in quanto: 

- le attività oggetto dell’Accordo sono riconducibili alla sfera degli interessi pubblici che 

appartengono alle Parti; 

- la disciplinanda collaborazione si caratterizza per la concreta divisione di compiti e 

responsabilità, escludendosi qualsivoglia ragione di sovrapposizione ed interferenza; 

- i flussi finanziari disciplinati nell’Accordo non possono in alcun modo essere intesi quali 

corrispettivi per l’acquisizione di beni e/o servizi; 

- non si versa in alcuna forma in ambito concorrenziale di libera circolazione di servizi in 

maniera tale che possa configurarsi intesa elusiva della vigente disciplina dettata dalla 

legislazione speciale di settore; 

VISTA la nota per il Commissario Straordinario e il Sub Commissario Straordinario prot. 

n.A78A2E2/0001744/25 del 14.07.2025 avente ad oggetto “Accordo ACI-AC Sassari progetto ACI 

Sardegna Academy”; 

DELIBERA 

- di approvare lo schema di Accordo allegato al presente atto da sottoscriversi tra l’Automobile 

Club d’Italia (ACI) e l’Automobile Club di Sassari (A.C. Sassari), nell’ambito della 

collaborazione istituzionale volta alla realizzazione del programma “Sardegna Motorsport 

Academy 2025–2027”; 

- di demandare alla Direzione dello Sport Automobilistico e Relazioni Internazionali l’adozione 

degli atti esecutivi e gestionali conseguenti alla presente Deliberazione. 

                                                                           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO   

                                                                                      Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette                                                                                                                      


